RESULTADO PRELIMINAR FINAL DO EDITAL 19/2025

O  REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
(IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União (DOU) 111, de 14
de junho de 2023, Seção 2, p. 1,  no exercício de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO, aprovado pela  Resolução  65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de 2015, considerando a Lei
11.892, de 29 de dezembro de 2008, especialmente quanto aos artigos 6º, inciso VIII, e 7º, inciso III, torna público o Resultado
Preliminar do Edital 19/2025/Proex/IFRO.

1. O Resultado Preliminar Final do Edital 19/2025, com o cômputo das pontuações da primeira etapa (análise de
documentações) e da segunda (entrevistas), está demonstrado no Quadro 1, em ordem alfabética por função pretendida.

Quadro 1 — Resultado preliminar do Edital 19/2025/Proex/IFRO

Função Nome do Candidato UUID
Inscrição

Cidade do
Projeto

Pontos
E1

Pontos
E2

Pontos
Totais Resultado

CANDIDATOS CLASSIFICADOS E EM CADASTRO DE RESERVA DE VAGAS

Agente de Apoio Técnico Júnior de
Nível Médio (Proinfe)

HUGO GUSTAVO
LOURENÇO SANTOS 30VL3D Ariquemes -

RO 20 48 68 Classificado

Agente de Apoio Técnico Júnior de
Nível Médio (Proinfe)

SOFIA BALDISSERA
PEREIRA 9KUINN Ariquemes -

RO 16 43,35 59,35 Classificado

Agente de Apoio Técnico Júnior de
Nível Médio (Proinfe)

YURI GABRIEL
FERREIRA DE SOUZA 8ECDLN Ariquemes -

RO 10 46 56 Cadastro
Reserva

Agente de Apoio Técnico Júnior de
Nível Superior 3 (Desenvolvimento

Empreendedor e Inovação)

JOSÉ EMANUEL PIRES
FERNANDES M4TB59 Rolim de

Moura - RO 25 32,33 57,33 Classificado

Agente de Desenvolvimento
Empreendedor e de Inovação

LUANA KALINE DA
SILVA CM9892 Rolim de

Moura - RO 20,5 40 60,5 Classificado

Agente de Desenvolvimento
Empreendedor e de Inovação

KACHIA HEDENY
TÉCHIO 9HBW2J Rolim de

Moura - RO 13,2 42 55,2 Cadastro
Reserva

Agente de Implantação e Customização
de Sistema Eletrônico de Informações

LEONARDO BARROSO
DA SILVA IZO1F4 Rolim de

Moura - RO 22 45,5 67,5 Classificado

Agente de Implantação e Customização
de Sistema Eletrônico de Informações

ERLAN FONSECA DE
SOUZA NREB1R Rolim de

Moura - RO 22 42 64 Cadastro
Reserva

Desenvolvedor Técnico Júnior de Nível
Superior 3 (Informática Web — Proinfe)

GUILHERME
MARICATO TAVARES VQO18L Ariquemes -

RO 15 42,5 57,5 Classificado

Desenvolvedor Técnico Júnior de Nível
Superior 3 (Informática Web — Proinfe)

GABRIEL LUCENA
FERREIRA NJN7SF Ariquemes -

RO 10 37,5 47,5 Classificado

Desenvolvedor Técnico Júnior de Nível
Superior 3 (Informática Web — Proinfe)

IAGO NICOLAS
SANTOS SCHWARZ NC78F6 Ariquemes -

RO 10 9 19 Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 1 (Sistemas Web e Mobile)

JESSICA MARIANE
PEREIRA PTEZY1 Ariquemes -

RO 49 46 95 Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 1 (Sistemas Web e Mobile) JACKSON PERTUSATTI H9MRQF Ariquemes -

RO 43 44 87 Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 1 (Sistemas Web e Mobile)

CARLOS HENRIQUE
ALVARENGA DOS

SANTOS
A9MF76 Ariquemes -

RO 30 48,5 78,5 Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 1 (Sistemas Web e Mobile)

DANIEL BRANDAO
NASCIMENTO B4KOBX Ariquemes -

RO 47 29 76 Cadastro
Reserva

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 1 (Sistemas Web e Mobile)

RICARDO
NASCIMENTO

OLIVEIRA
BH4O07 Ariquemes -

RO 30 44 74 Cadastro
Reserva

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 1 (Sistemas Web e Mobile)

MARCELO FERNANDES
NUNES E4RQG0 Ariquemes -

RO 20 36,5 56,5 Cadastro
Reserva

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 5 (Sistemas GeneXus)

LUIZ HENRIQUE
FAQUINETI

VENTUROSO
FTTL2C Ariquemes -

RO 8 40,15 48,15 Classificado

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/06/2023&jornal=529&pagina=1
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 7 (Front-End em Sistema de

Segurança)

KAIO ALEXANDRE DA
SILVA YX41EG Ariquemes -

RO 22 47 69 Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 7 (Front-End em Sistema de

Segurança)
RAFAEL EVALD SILVA MS3SJN Ariquemes -

RO 9 44,5 53,5 Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 7 (Front-End em Sistema de

Segurança)

ALBERTO TSONDE
QUIBINDA MAVUNGO GXKSZJ Ariquemes -

RO 8 36 44 Cadastro
Reserva

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 9 (Analista de DevOps para

o Proinfe)

MAURICIO JESUS
MARQUES JÚNIOR 3IU0S1 Ariquemes -

RO 0 49 49 Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior em
Engenharia Civil MILLA KOZERSKI A3MA3L Ariquemes -

RO 30 35 65 Classificado

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS

Agente de Apoio Técnico Júnior de
Nível Médio (Proinfe)

GABRIEL FERREIRA
BERNARDO

BOAVENTURA
037V31 Ariquemes -

RO 5 0 5 Não
Classificado

Agente de Apoio Técnico Júnior de
Nível Médio (Proinfe)

ANNA ISABELA
BIANCHINI

PONTUSCHKA
MQGTFQ Ariquemes -

RO 5 0 5 Não
Classificado

Agente de Apoio Técnico Júnior de
Nível Médio (Proinfe)

HIAGO RAFAEL
FERNANDES DO

AMARAL
24OMUC Ariquemes -

RO 0 0 0 Não
Classificado

Agente de Apoio Técnico Júnior de
Nível Superior 3 (Desenvolvimento

Empreendedor e Inovação)

JOSUÉ LOPES DOS
SANTOS OJE0S1 Rolim de

Moura - RO 17 0 17 Não
Classificado

Agente de Apoio Técnico Júnior de
Nível Superior 3 (Desenvolvimento

Empreendedor e Inovação)

MICAELLY
NASCIMENTO

QUEIROZ
BST4CO Rolim de

Moura - RO 15 0 15 Não
Classificado

Agente de Apoio Técnico Júnior de
Nível Superior 3 (Desenvolvimento

Empreendedor e Inovação)

GEAN CASTRO DE
OLIVEIRA NVQODS Rolim de

Moura - RO 10 0 10 Não
Classificado

Agente de Apoio Técnico Júnior de
Nível Superior 3 (Desenvolvimento

Empreendedor e Inovação)

JULIA MARIANA MOTA
LOPES I2ZD56 Rolim de

Moura - RO 5 0 5 Não
Classificado

Agente de Desenvolvimento
Empreendedor e de Inovação

EMANUEL JOSE NERI
SANTANA DE LIMA K3W488 Rolim de

Moura - RO 5 0 5 Não
Classificado

Agente de Desenvolvimento
Empreendedor e de Inovação

SILVANA MOREIRA
BARROS GONÇALVES PMYM9Y Rolim de

Moura - RO 4 0 4 Não
Classificado

Agente de Desenvolvimento
Empreendedor e de Inovação

DENISE CAMILA
AFONSO RAMOS DA

SILVA
TRAFPM Rolim de

Moura - RO 0 0 0 Não
Classificado

Agente de Desenvolvimento
Empreendedor e de Inovação

ARIEL SANTOS
MROJINSKI K6BW62 Rolim de

Moura - RO 0 0 0 Não
Classificado

Agente de Desenvolvimento
Empreendedor e de Inovação JAQUELINE FALCÃO 0GA06X Rolim de

Moura - RO 0 0 0 Não
Classificado

Agente de Implantação e Customização
de Sistema Eletrônico de Informações

ARTUR BARBOSA
GOMES DS0HPF Rolim de

Moura - RO 32,5 27 59,5 Não
Classificado

Agente de Implantação e Customização
de Sistema Eletrônico de Informações

THIAGO DE OLIVEIRA
PEREIRA ZXXDRR Rolim de

Moura - RO 26,5 0 26,5 Não
Classificado

Agente de Implantação e Customização
de Sistema Eletrônico de Informações

SILVANA DE ANDRADE
GONÇALVES V7G4NY Rolim de

Moura - RO 21,5 0 21,5 Não
Classificado

Agente de Implantação e Customização
de Sistema Eletrônico de Informações

MAKALISTER
ANDRADE DA SILVA K6GG7U Rolim de

Moura - RO 4 0 4 Não
Classificado

Agente de Implantação e Customização
de Sistema Eletrônico de Informações

JOÃO RICARDO ALVES
DE PAULA B0ZSUP Rolim de

Moura - RO 2,5 0 2,5 Não
Classificado

Agente de Implantação e Customização
de Sistema Eletrônico de Informações

GUSTAVO WENDEL
BOIKO RIBEIRO

SOARES
97HBM0 Rolim de

Moura - RO 0 0 0 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Júnior de Nível
Superior 1 (Informática e outras áreas)

FERNANDO GABRIEL
MONTEIRO DE BRITO SPL6GL Ariquemes -

RO 15 0 15 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Júnior de Nível
Superior 1 (Informática e outras áreas)

JOÃO PAULO DA
COSTA DE LIMA XG30S4 Ariquemes -

RO 10 0 10 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Júnior de Nível
Superior 1 (Informática e outras áreas)

MATEUS MANOEL
ENCIZO TEIXEIRA O0A8IW Ariquemes -

RO 0 0 0 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Júnior de Nível
Superior 1 (Informática e outras áreas)

RUBENS MATHEUS
BATISTA DA SILVA 41JIWZ Rolim de

Moura - RO 5 0 5 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Júnior de Nível
Superior 1 (Informática e outras áreas)

IZELDA LUCSINGER
GESCK R8BBNZ Rolim de

Moura - RO 0 0 0 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Júnior de Nível
Superior 3 (Informática Web — Proinfe)

JULIA KRISTINE
BERNARD UBRFTP Ariquemes -

RO 30 0 30 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Júnior de Nível
Superior 3 (Informática Web — Proinfe)

JHENNYFÉR CRISTINE
SANTOS CARVALHO UZC5EY Ariquemes -

RO 0 0 0 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 1 (Sistemas Web e Mobile)

HAILTON CÉSAR
AÇVES DOS REIS L0OCD1 Ariquemes -

RO 13 37,5 50,5 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 1 (Sistemas Web e Mobile)

MATEUS MADEIRA
PIZA IWXDUL Ariquemes -

RO 28 21,5 49,5 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 1 (Sistemas Web e Mobile)

RAFAEL DA SILVA
PINHEIRO PAIVA PCGPST Ariquemes -

RO 25 0 25 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 1 (Sistemas Web e Mobile)

LUCAS APARECIDO
DUARTE OLIVEIRA SBPQUB Ariquemes -

RO 0 0 0 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 5 (Sistemas GeneXus) MAURO MARCIO P9EIB7 Ariquemes -

RO 10 0 10 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 6 (Back-End em Sistema de

Segurança)

PEDRO HENRIQUE
NEVES DA SILVA GRMZ66 Ariquemes -

RO 11 0 11 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 8 (Aplicativos Mobile) JOAO VITOR LIMA KTWKNE Ariquemes -

RO 6 0 6 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior de
Informática 9 (Analista de DevOps para

o Proinfe)

LUIZ GUSTAVO
FRANCO SOUZA 5KMJDW Ariquemes -

RO 29 0 29 Não
Classificado

Desenvolvedor Técnico Sênior em
Engenharia Civil

BRUNO BALENSIEFER
DA SILVA VEKI32 Ariquemes -

RO 30 0 30 Não
Classificado

2. O item 5.17 do Edital prevê que "[...] recursos poderão ser interpostos junto à Comissão Avaliadora por meio do
Sistema de Inscrição, dentro do prazo previsto no cronograma". Nesta fase, os recursos devem se restringir aos resultados, que
se referem ao desempenho na entrevista. O prazo para a interposição de recursos contra o Resultado Preliminar Final
Seleção se encerrará dia 8 de abril de 2025. Cada candidato/a poderá  conferir as avaliações recebidas no sistema de
inscrição, a partir das 22 horas de 7 de abril de 2025 e durante a fase de recursos.
3. Observe-se que o motivo da não classificação de alguns candidatos neste processo seletivo pode ser decorrente
da  falta ou inadequação de comprovantes para os requisitos indicados (declarações de matrícula ativa em
cursos, demonstrativos de formação e experiência obrigatória, comprovante de residência na cidade indicada, quando exigido),
não comparecimento à entrevista ou insuficiência de pontuação dentro da ordem classificatória entre os candidatos da mesma
função, no limite das vagas de convocação primária e composição de cadastro de reserva.
4. Se houver dúvidas, poderão ser encaminhadas à Comissão pelo mesmo e-mail: <edital.procint@ifro.edu.br>.

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA

Reitor

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 07/04/2025, às 16:36, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2607765 e o código CRC
660F80EE.

Referência: Processo nº 23243.001041/2022-80 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2607765

https://sei.ifro.edu.br/sei/edital.procint@ifro.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0